
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2333 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2333 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2333 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2333 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2333 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2333 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2333 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

9 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2333 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 159, DE 11 DE ABRIL DE 2024 
RETIFICA PORTARIA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o inciso III do artigo 1º da 
PORTARIA/GP/Nº158/2024, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
“III – Marlene Costa Teixeira do cargo de Supervisor de 
Unidade Básica de Saúde, símbolo CS-I, da Secretaria 
Municipal de Saúde”. 
Art. 2º Tornar sem efeito o inciso I do artigo 1º da 
PORTARIA/GP/Nº158/2024. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 11 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMDEFES/Nº 002, DE 11 DE ABRIL DE 

2024 
INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR 
SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 16169/2024, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 206, da Lei 
Complementar nº 037/2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de 
Sindicância para apurar supostos fatos narrados no 
processo administrativo nº 16.169/2024.  
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância 
indicada no artigo 1º, composta por 03 (três) servidores da 
Secretaria Municipal de Defesa Social de Cariacica, sendo 
eles: 
I - Presidente: Nilmar Griggio Pereira, estatutário, matrícula 
nº 110.337;  
II - Membro: Andreia Pereira Lopes, estatutária, matrícula 
nº 120.752;  
III - Membro: Isabela Bellon Liparizi, comissionada, 
matrícula nº 123.140. 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no 
prazo de 30 (trinta) dias, conforme trata o art. 208 da Lei 
Complementar nº 137/2023.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica, 11 de abril de 2024. 
CLAUDIO VICTOR 

Secretário Municipal de Defesa Social 
 

 
PORTARIA/GMC/CORREGEDORIA Nº 004/2024 DE 

11 DE ABRIL DE 2024 
INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAR SUPOSTO DESVIO 
FUNCIONAL PRATICADO POR SERVIDOR. 
A CORREGEDORA DA GUARDA MUNICIPAL DE 
CARIACIACA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 89 e 100 
da Lei Municipal n° 6.161/2021 (Regulamento Disciplinar 
da Guarda Municipal de Cariacica);  

RESOLVE: 
Art. 1°.  Instaurar Sindicância para apurar os fatos narrados 
na audiência de custódia realizada no dia 26 de fevereiro 
de 2024, nos autos do processo nº 0000336-
32.2024.8.08.0012, em trâmite na 4ª Criminal – Cariacica, 
os quais indicam suposto desvio funcional praticado por 
servidor integrante da Guarda Municipal de Cariacica. 
Art. 2°. A Sindicância de que trata o art. 1º desta Portaria 
será composta pelos seguintes membros: 
I – Presidente: Lucas Pereira Silva – Matrícula: 120.733.01; 
II – Secretário: Alam Maicon Ferreira Gusmão - Matrícula 
n° 120.780.01; 
III – Vogal: Igor Anacleto Tesch - Matrícula n° 120.749.01. 
Art. 3°. Nos termos do art. 105 da Lei Municipal n 
6.161/2021 (Regulamento Disciplinar da Guarda Municipal 
de Cariacica) a presente Sindicância desenvolver-se-á em 
caráter sigiloso, não sendo admitido o contraditório, 
assegurando-se, todavia, a oitiva dos envolvidos nos fatos 
em apuração. 

Art. 4°. A presente sindicância deverá ser concluída no 
prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogada, por uma 
única vez, por igual período, mediante justificativa 
fundamentada, nos termos do art. 111 da Lei Municipal n 
6.161/2021 (Regulamento Disciplinar da Guarda Municipal 
de Cariacica). 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Cariacica/ES, 11 de abril de 2024. 

THAIS CRUZ GIMENES DE AZEVEDO  
CORREGEDORA DA GMC 

  

 
*PORTARIA/GP/Nº 154, DE 05 DE ABRIL DE 2024 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO GESTOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – FUTURA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX, do artigo 90 da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Denílson José de Oliveira, 

matrícula n° 85.506, ocupante do cargo de Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo, como Gestor do Fundo  

 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2333 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de abril de 2024 

 
 

10 
 

Municipal de Cultura de Cariacica – FUTURA.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário, em 
especial a PORTARIA/GP/Nº 355/2023. 
Cariacica/ES, 05 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 
 

 
 
 
 

1º ADENDO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 

PROC. 38.603/2023 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados de administração, 
gerenciamento e controle informatizado, para aquisição de 
combustíveis e reagentes. 
O Município de Cariacica, por intermédio de sua pregoeira, 
comunica aos interessados que em virtude de erro formal 
na minuta de contrato, anexo VI do edital, entende-se pela 
necessidade de proceder as devidas correções por meio do 
1º adendo ao edital.  
O referido ADENDO encontra-se disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone (27) 3354-5815. 
ID.TCE-ES: 2024.017E0600004.01.0002. 
Cariacica-ES, 11/04/2024. 

GLORIA STEFANY MATIAS DA SILVA          
Pregoeira Municipal 

 

 

1º ADENDO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 

PROC. 6.029/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de limpeza e manutenção nos campos 
de futebol localizados no Município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, por intermédio de seu Pregoeiro, 
comunica aos interessados que fica ACRESCIDO o ANEXO 
IV – TERMO DECLARATÓRIO ao Edital e item 6 no ANEXO 
III. 
Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original, não 
mencionados neste ADENDO, permanecem inalterados, 
seguindo o disposto no Edital. 
Destarte, tendo em vista que a alteração não tem o condão 

de alterar a formulação das propostas, a abertura da 
licitação supracitada, fica mantida para o dia 17/04/2024 
às 14:15horas. 
O referido ADENDO encontra-se disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  
Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone (27) 3354-5815. 
ID.TCE-ES: 2024.017E0600015.02.0002 
Cariacica-ES, 11/04/2024. 

JORGE AUGUSTO B. MEIRELES 
Pregoeiro 

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  
013/2015 

Processo nº. 33.076/2014 
Locatária: PMC 
Locadora: MD DO BRASIL LTDA. 
Objeto: Prorrogação e reajuste ao valor do Contrato nº. 
013/2015. 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a contar de 10/04/2024. 
Valor: R$ 157.320,36 (cento e cinquenta e sete mil, 
trezentos e vinte reais e trinta e seis centavos). 
Dotação Orçamentária:  
02.04.01.00 – 04.122.0027.2.0156 – 3.3.90.39.00 – 
1.500.0000.0000 
04.01.01.00 – 10.122.0036.2.0155 – 3.3.90.39.00 – 
1.500.0015.1002 
02.08.02.00 – 12.122.0020.2.0157 – 3.3.90.39.00 – 
1.500.0025.1001 
Data de Assinatura: 09/04/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde 
RENAN POTON DE JESUS 

Secretário Municipal de Administração 
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO AF 
232/2024 

ARP 012/2024  
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nro 001/2024  
Processo: 4155/2024 
Objeto: Registro de Preços para a eventual contratação de 
Empresa habilitada para a locação de elementos 
decorativos, incluindo a iluminação e elétrica, para realizar 
e desenvolver as atividades decorrentes do Projeto “VILA 
DA PÁSCOA”, no Município de Cariacica/ES. 
Contratante: Secretaria Municipal de Serviços - SEMSERV. 
Contratada: VIX PRIME PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA:  
13.160.524/0001—91 
Classificação funcional:  15.451.0009.2.0234 
Natureza de despesa: 3.3.90.39.00 

Vínculo: 2.500.0000.0000 – Dotação 1254 
Valor: R$ 2.551.021,60 (dois milhões quinhentos e 
cinquenta e um mil vinte e um reais e sessenta centavos). 
Cariacica-ES, 11 de abril de 2024. 

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviço 

 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO – AF 

267/2024  
Processo: 32.224/2023  
Objeto: Aquisição de coffee break através da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 091/2023.  
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social – 
SEMAS.  
Contratada: CAC COMERCIAL LTDA.  
CNPJ: 04.344.817/0001-38  
Dotação: 08.122.0027.2.0105 – 3.3.90.30.00  
Vínculo – 1.500.0000.0000 – Dotação 243  
Valor: R$ 497,40 (quatrocentos e noventa e ste reais e 
quarenta centavos).  
Cariacica-ES, 11 de abril de 2024.  

DANYELLE DE SOUZA LIRIO  
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 

http://www.cariacica.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2333 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de abril de 2024 

 
 

11 
 

 
 
 
 

PORTARIA IPC/GP Nº 053/2024 
Destitui membro no Comitê de Investimentos do IPC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 

Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, no 
cumprimento de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Municipal n°. 28 de 30 de dezembro de 2009. 

RESOLVE: 
Art. 1º DESTITUIR Jean Felipe Nunes Anunciação – Técnico Administrativo Previdenciário – matrícula 15.148 a partir de 09 de 
abril de 2024;  
Art. 2° O Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Cariacica, passa a ser composto pelos 
seguintes membros:  
I. Eliane Santana Tavares – Diretora Administrativo Financeiro, matrícula 14.967, com mandato até 08 de abril de 2025;  
II. Juliana de Lima Silva Rodrigues – Diretora Presidente – matrícula 15.153, com mandato até 11 de novembro de 2025 – 
Presidente do Comitê;  
III. Rodrigo Garcia Giori – Auditor Interno PMC – Conselheiro do IPC – matrícula 11302101, com mandato até 20 de agosto de 
2025;  
IV. Paulo Henrique da Costa e Silva – Analista Previdenciário I - Contador – matrícula 15.149, com mandato até 01 de dezembro 
de 2024;  
V. Jhawa Memelli de Moura – Técnico Administrativo Previdenciário – matrícula 3.735, com mandato até 28 de fevereiro de 
2025; 
VI. Raissa Mombrini Portela Milfonti – Controladora Interna Previdenciária – matrícula 15.178, com mandato até 04/10/2025.  
Art. 3° No desempenho de suas funções, os membros do Comitê de Investimentos atentarão para as disposições contidas na 
Portaria IPC nº 23 de 14 de outubro de 2019 e suas alterações.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada a data disposta no artigo 1° e revogam-se as 
disposições em contrário 
Cariacica, ES, 11 de abril de 2024. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - IPC 

 


		2024-04-11T18:16:33-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




